
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                                                                                                                                

Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 18 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.434 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului UAT Municipiul 

Huși în Adunarea Generală a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitara 

de Utilităţi Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă şi de Canalizare 

din Municipiile Vaslui, Bârlad, Huşi şi Oraşul Negreşti - judeţul Vaslui (APC 

VASLUI) 

  

            Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

   Având în vedere : 

• Referatul Biroului Tehnic nr.33934 din 14.11.2023 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr. 33936 din 

14.11.2023 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

U.A.T Municipiul Huși în Adunarea Generală a Asociaţiei pentru 

Dezvoltare Intercomunitara de Utilităţi Publice pentru Serviciul de 

Alimentare cu Apă şi de Canalizare din Municipiile Vaslui, Bârlad , 

Huşi şi Oraşul Negreşti - judeţul Vaslui (APC VASLUI); 

• Raportul Biroului Tehnic  nr. 33935 din 14.11.2023; 

• Raportul Compartimentului juridic nr.33959 din 14.11.2023; 

▪ Strategia de dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă și 

de canalizare la nivelul ariei delegării, pentru perioada 2023 – 2028; 

▪ Nota de fundamentare ADI – APC Vaslui nr. 289/15.09.2023 privind 

aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor publice de alimentare 

cu apă și de canalizare la nivelul ariei delegării, pentru perioada 2023 

– 2028; 

▪ Adresa nr. ADI –APC Vaslui nr. 285/12.09.2023 privind consultarea 

operatorului regional și acordul prealabil al societății Aquavas SA nr. 

5729/15.09.2023 privind Strategia de dezvoltare a serviciilor publice 

de alimentare cu apă și de canalizare la nivelul ariei delegării, pentru 

perioada 2023 – 2028; 

▪ Adresa Aquavas S.A. Vaslui nr. 5729/15.09.2023 privind acordul 

privind Strategia de dezvoltare elaborată. 

▪ Avizul nr.445 din 21.11.2023 al Comisiei juridice şi de disciplină, 

pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti; 

        În conformitate cu prevederile: 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


            - Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată 

cu modificările și completările ulterioare; 

 - Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

            - Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv 

– cadru și a statutului – cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu 

obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

            -  Statutului ADI - APC VASLUI, cu modificările și completările 

ulterioare; 

       În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) si alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. d), art. 

132, art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE: 

 Art.1. Se acordă un mandat special domnului ing.Ioan Ciupilan, cetăţean 

roman născut la data de 14.03.1960, domiciliat în municipiul Huşi, strada Călăraşi 

nr.6.A, posesor al CI seria VS nr. 857969, eliberat de S.P.C.L.E.P. Huşi la data 

de 16.03.2018, reprezentantul UAT Municipiul Huși în Adunarea Generală a 

Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul 

de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile Vaslui, Bârlad, Huși și 

Orașul Negrești - Județul Vaslui (APC Vaslui), să voteze în Adunarea Generală 

a Asociației, în numele și pe seama Municipiului Huși, aprobarea Strategiei de 

dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare la nivelul 

ariei delegării, pentru perioada 2023 – 2028, prevăzută în Anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.2. În situaţia în care reprezentantul UAT Municipiul Huşi, desemnat la 

art.1 de mai sus, se afla în imposibilitatea exercitării mandatului încredinţat, 

interesele UAT Municipiul Huşi vor fi reprezentate de domnul jr.Ciupilan 

Valeriu-Ioan cetăţean roman născut la data de 23.09.1970, domiciliat în 

municipiul Huşi, strada Lt.Drăguleț nr.29, posesor al CI seria VS nr. 028878, 

eliberat de S.P.C.L.E.P. Huşi la data de 02.09.2021. 

  Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul municipiului Huşi.                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                    

                                                                                                                  HUŞI,  23  noiembrie  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                             Contrasemnează pentru legalitate , 

             Cristinel Popa                                                                                  Secretar general ,  

                             jr.Monica Dumitrașcu 

 


